

*Sekretariatet*

ADVOKAT   
SAMFUNDET

Til medlemmer af Retsudvalget  
samt Social- og Indenrigsudvalget

KRONPRINSESSEGADE 28  
1306 KØBENHAVN K  
TLF. 33 96 97 98

DATO: 4. juni 2020  
SAGSNR.: 2020-487

### **Ny rapport – etablering af retssikkerhedsfond på handicapområdet skal støtte borgere og forskning**

Tusindvis af borgere får hvert år fejlagtigt afslag, når de søger hjælp fra kommunen, eller bliver uretmæssigt frataget hjælp.

Det viser tal i en ny rapport, som Embedsværket har udarbejdet for Advokatrådet med støtte fra Dreyers Fond.

Mere end hver tredje klagesag på socialområdet bliver omgjort af Ankestyrelsen. På børnehandicapområdet er det mere end halvdelen af sagerne, og problemet er stigende. Samtidig viser stikprøver, at der blandt de sager, som borgerne *ikke* har klaget over, findes lige så mange fejl.

At der er et retssikkerhedsmæssigt problem, viser tallene i rapporten med al tydelighed. Problemet kan være mindre eller større alt efter, hvilken kommune der er tale om, eller hvilke grupper der søger om hjælp og støtte. I rapporten rettes et særligt fokus på en lille gruppe mennesker, hvor omgørelsesprocenten er særligt stor – over 70 procent.

Ud over at dokumentere de retssikkerhedsmæssige problemer, er formålet med rapporten også at komme med forslag til fremadrettede løsninger. Et af forslagene i rapporten er at etablere en retssikkerhedsfond med et formål om at skabe større viden og tydeliggøre praksis på området - gennem forskning og uddannelse af sagsbehandlere. Desuden vil fonden kunne yde støtte til at rejse principielle sager, og godtgørelse til borgere, der har lidt et velfærdstab.

Advokatsamfundet ønsker også med rapporten at skabe en debat om borgerens reelle retssikkerhed i mødet med den offentlige forvaltning. Har retssikkerheden det niveau, som vi ønsker i en moderne velfærdsstat?

Advokatsamfundet vil på den baggrund gerne indgå i en dialog om, hvordan området retssikkerhedsmæssigt kan få et løft, og vil indenfor nærmeste fremtid invitere til en debat for Retsudvalget samt Social- og Indenrigsudvalget.

Med venlig hilsen



Andrew Hjuler Crichton  
Generalsekretær, Advokatsamfundet